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Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2023 г. N 1513 "О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации" (документ не вступил в силу)

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на 
добавленную стоимость.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 сентября 2023 г. N 1513

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 688 "Об 
утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на добавленную 
стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, N 38, ст. 4321; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2014, N 10, ст. 1040; 
N 36, ст. 4854; 2015, N 27, ст. 4086; 2018, N 5, ст. 763; N 13, ст. 1823; 2019, N 43, ст. 6108; 2020, N 7, 
ст. 833; 2021, N 23, ст. 4090; N 32, ст. 6029; 2022, N 6, ст. 880; N 18, ст. 3088):

а) в перечне кодов медицинских товаров в соответствии с Общероссийским 
классификатором продукции по видам экономической деятельности, облагаемых налогом на 
добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при их реализации, утвержденном 
указанным постановлением:

в разделе II:
в позиции, касающейся шприцев, игл, катетеров, канюлей и аналогичных инструментов, код 

"32.50.13.110" заменить кодом "32.50.13.110**";
позицию, касающуюся зубов искусственных, исключить;
после позиции, касающейся урологических медицинских изделий прочих, дополнить 

позицией следующего содержания:
"32.50.50.190*** Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не включенные 

в другие группировки";
примечание 3 изложить в следующей редакции:
"3. Код ОКПД 2, отмеченный знаком "*", применяется в отношении медицинских изделий, 

регистрационные удостоверения на которые содержат указания на данный код.";
дополнить примечаниями 4 и 5 следующего содержания:
"4. Код ОКПД 2, отмеченный знаком "**", применяется только в отношении шприцев 
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медицинских.
5. Код ОКПД 2, отмеченный знаком "***", применяется только в отношении пеленок 

(простыней) впитывающих одноразовых; пеленок медицинских впитывающих, одноразовых для 
ухода за взрослыми, детьми и новорожденными; подгузников детских медицинских; подгузников 
для взрослых; прокладок урологических.";

б) в разделе II перечня кодов медицинских товаров в соответствии с единой Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, 
облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при их ввозе в 
Российскую Федерацию, утвержденного указанным постановлением:

код "3006 91 000 0" исключить;
позицию, касающуюся парфюмерных, косметических или туалетных средств прочих, 

исключить;
позицию, касающуюся бюстгальтеров, поясов, корсетов, подтяжек, подвязок и аналогичных 

изделий и их частей трикотажных машинного или ручного вязания или нетрикотажных, исключить;
позицию, касающуюся готовых изделий прочих, включая выкройки одежды, исключить;
позицию, касающуюся посуды столовой, кухонной и прочих хозяйственных и туалетных 

изделий из керамики, кроме фарфора, исключить;
позицию, касающуюся зубов искусственных и стоматологических соединительных деталей, 

исключить.
2. В перечне медицинских товаров, реализация которых на территории Российской 

Федерации и ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежат обложению (освобождаются от обложения) налогом 
на добавленную стоимость, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 сентября 2015 г. N 1042 "Об утверждении перечня медицинских товаров, реализация которых 
на территории Российской Федерации и ввоз которых на территорию Российской Федерации и 
иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежат обложению (освобождаются от 
обложения) налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, N 41, ст. 5655; 2017, N 2, ст. 404; N 48, ст. 7228; 2018, N 13, ст. 1823; 2019, N 34, 
ст. 4888; 2020, N 41, ст. 6418; N 52, ст. 8840; 2021, N 29, ст. 5673; 2022, N 18, ст. 3088; N 52, 
ст. 9635):

а) в позиции 2 код "32.50.13.110" заменить кодом "32.50.13.110**";
б) в позиции 6 код "32.50.13.110" заменить кодом "32.50.13.110**", код "9018" заменить кодом 

"9018 (за исключением 9018 31)";
в) в позиции 8 код "9021" заменить кодом "9021 (за исключением 9021 21, 9021 29 000)";
г) в позиции 10 код "32.50.50.190" заменить кодом "32.50.50.190********";
д) в позиции 14:
после кода "32.50.22.129" дополнить кодом "32.50.22.130", после кода "32.50.22.180" 

дополнить кодами "32.50.22.181, 32.50.22.189";
код "32.50.50.190" заменить кодом "32.50.50.190********", код "9021 (за исключением 9021 

29 000 9)" заменить кодом "9021";
е) в позиции 17 код "32.50.50.190" заменить кодом "32.50.50.190********";
ж) в позиции 18 код "32.50.50.190" заменить кодом "32.50.50.190********";
з) в позиции 20 код "32.50.50.190" заменить кодом "32.50.50.190********";
и) в позиции 29 коды "32.50.13.190******" и "32.50.50.141******" исключить;
к) позицию 43 после слов "и лечебно-косметические)," дополнить словами "за исключением 

интраокулярных линз,";
л) сноску вторую изложить в следующей редакции:
"**3а исключением шприцев медицинских (код ОКПД 2 32.50.13.110, код ТН ВЭД ЕАЭС 

9018 31).";
м) дополнить сноской восьмой следующего содержания:
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"******** Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 не применяется в отношении пеленок (простыней) 
впитывающих одноразовых; пеленок медицинских впитывающих, одноразовых для ухода за 
взрослыми, детьми и новорожденными; подгузников детских медицинских; подгузников для 
взрослых; прокладок урологических.".


